~ XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, siendo las 12:33 horas del dia 22 de enero de 2025, se reunieron en la
Sala de juntas del Departamento de Recursos Materiales, sita en el primer piso del edificio del Ayuntamiento de
Mexicali en el Centro Civico de esta Ciudad, los integrantes del “Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios” del XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California, con la finalidad de llevar a cabo el
Acto de Junta de Aclaraciones correspondiente a la Licitacién Publica Estatal No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25,
referente a la “Contratacion de Pdlizas de Seguros para el Parque Vehicular del Gobierno Municipal de
Mexicali, Baja California”.

El C. Fernando Garcia Montafo, Jefe del Departamento de Recursos Materiales de la Oficialia Mayor en suplencia de
la C. Claudia Lorenia Beltran Gonzalez, Oficial Mayor del XXV Ayuntamiento de Mexicali, y Presidente del “Comité de
Adquisiciones”, lo que se acredita con oficio de delegacion de facultades numero OM/4374/2024, de fecha 31 de
octubre de 2024, que se anexa en copia a la presente acta, da la bienvenida procediendo a pasar la lista de asistencia
para firma de los presentes, informando que, informando que se encuentran reunidos la mayoria de los integrantes
del “COMITE DE ADQUISICIONES”, en la persona de sus titulares o sus respectivos suplentes quienes comparecen
con su correspondiente oficio de designacion, lo que se anexa al expediente de la presente Licitacién, por lo que
existiendo Quorum Legal, los acuerdos que aqui se tomen seran validos y legales en términos del articulo 11 del |
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali,
Baja California. Asi mismo, se informa que no se encuentran presentes testigos sociales en la persona de sus titulares
0 sus respectivos suplentes; con lo anterior, se procede a dar lectura a la orden del dia de la presente sesion:

ORDEN DEL DIA

1. Apertura de la reunion.
Lista de asistencia.
3. Objeto de la reunion:

A. Junta de Aclaraciones correspondiente a la Licitacion Publica Estatal No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
para la “CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL GOBIERNO _
MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA". h\

4. Antecedentes y explicacion del procedimiento a seguir: 4/ 7)

» Recursos Municipales propios para el ejercicio 2025.

» Normatividad aplicable: Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el
Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, por la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

para el Estado de Baja California, el Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
para el Estado de Baja California, asi como por las demas disposiciones y normas administrativas vigentes

de la materia.
» Publicacion de la convocatoria el 17 de enero de 2025, en un diario de circulacion en el Municipio (La Voz
de la Frontera) y en la pagina electrénica oficial del Ayuntamiento de Mexicali.

)
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» Fecha limite para la recepcién de cuestionarios: 20 de enero de 2025 de febrero de 2024 a las 12:00
horas.

5. Lectura del Acta de Junta de Aclaraciones.
a) Lectura de Notas Aclaratorias.
b) Cuestionarios recibidos en tiempo y forma.

6. Clausura de la reunion.
7. Firma del acta.

El presidente del “Comité de Adquisiciones”, una vez leido el orden del dia lo somete a aprobacién y siendo aprobado
este por los presentes, se informa lo mencionado en el punto 5 del orden del dia, referente a las Notas Aclaratorias de
la convocante de acuerdo al 5.1 de las bases de licitacién con las que se integra la presente acta.

NOTA ACLARATORIA NO.1

Anexo 2(B): en la numeracion consecutiva de las partidas a llenar por parte de los licitantes participantes, existen 3
reglones vacios, los cuales deberan eliminar para poder ingresar la totalidad de las unidade referidas en el Anexo 1(B).
Dichos renglones se encuentran entre las siguientes partidas:

64-65, 225-226 y 342-343.

Siendo todas las notas aclaratorias realizadas por la convocante.

Enseguida se informa a los miembros del comité que se recibid 1 cuestionario en tiempo y forma de conformidad a

los puntos 5y 5.1 de las bases de la Licitacion y con fundamento en el articulo 38, 39 y 40 del Reglamento de ,
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, K
para aclarar las dudas acerca de las bases de licitacion, por lo que se procede a su lectura al cuestionario \_/

presentado:

Licitante: GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. ‘P

PREGUNTA NO.1.- 8. DOCUMENTOS INTEGRANTES DE LA PROPOSICION: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVONCANTE CONFIRMAR QUE EL FOLIO DE LAS CARPETAS PODRA SER DE MANERA INDEPENDIENTE, ES
DECIR PROPUESTA TECNICA DEL 1 AL XXX Y PROPUESTA ECONOMICA DE 1 AL XXX. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.2.- 8.1 PROPUESTA TECNICA, INCISO B, ANEXO 3, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE SE CONFIRMA SE PODRA COLOCAR EN EL APARTADO DE REFORMAS AL ACTAC
COSNTITUTIVA LAS DOS ULTIMAS MODIFICACIONES DE MI REPRESENTADA YA QUE ESTAS CONTIENENTEN
UN RESUMEN DE TODAS LAS MODIFICACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

]
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RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.3.- 8.1 PROPUESTA TECNICA, INCISO F. SE SOLICITA AMABLEMENTE CONFIRMAR QUE SE
CUMPLE EL PUNTO ENTREGANDO CARTA COBERTURA UNICAMENTE EN DIGITAL Y POR CORREO
ELECTRONICO, FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: EN CASO DE RESULTAR GANADOR, DICHA CARTA PODRA SER EXPEDIDA DE MANERA DIGITAL
DEBERA LLEVAR FIRMA ELECTRONICA DE LA PERSONA AUTORIZADA PARA EXPEDIRLA.

PREGUNTA NO. 4.- 28. FIRMA DEL CONTRATO. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME
QUE EL MODELO DE CONTRATO ES UNICAMENTE DE CARACTER INFORMATIVO Y POR LO TANTO NO SERA
NECESARIO INCLUIRLO EN NUESTRA PROPUESTA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: EL CONTRATO NO FORMA PARTE DE LA PROPUESTA TECNICA, POR LO TANTO, DICHO
CONTRATO SE CELEBRARA UNICAMENTE CON EL LICITANTE FAVORECIDO CON EL FALLO DE LA PRESENTE
LICITACION.

PREGUNTA NO.5.- 28. FIRMA DEL CONTRATO: AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE, CONFIRMAR QUE EL
MODELO DE CONTRATO SE AJUSTARA DE MUTUO ACUERDO ENTRE LA CONVOCANTE Y EL LICITANTE
GANADOR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA EL CONTRATO A CELEBRARSE MATERIA DE LA PRESENTE LICITACION DEBERA APEGARSE A LAS
DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN EL REGLAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS PARA EL GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA, POR LA LEY
DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, EL
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS PARA EL ESTADO DE BAJA
CALIFORNIA, AS| COMO POR LAS DEMAS DISPOSICIONES Y NORMAS ADMINISTRATIVAS VIGENTES DE LA
MATERIA.

PREGUNTA NO.6.- 28. FIRMA DEL CONTRATO: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE EN
CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS NOS PERMITA INCLUIR LA SIGUIENTE DECLARACION DE
ANTICORRUPCION EN EL CONTRATO DE LA LICITACION: LAS PARTES DECLARAN Y ACEPTAN QUE CONOCEN
Y CUMPLEN CON EL CONTENIDO DE LAS DISPOSICIONES LEYES O REGLAMENTOS APLICABLES EN MATERIA
DE ANTICORRUPCION O SOBORNO, ASi MISMO, DECLARAN QUE NO HAN ESTADO INVOLUCRADAS NI HAN
TENIDO SENTENCIAS POR LOS ACTOS CITADOS, LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 1 DE LA
LEY GENERAL DEL SISTEMA DE ANTICORRUPCION, ASi COMO POR EL CAPITULO Il DE LAS FALTAS

ADMINISTRATIVAS GRAVES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS (ARTICULO 51 AL 64 BIS) Y CAPITULO Il DE LOS |

ACTOS DE PARTICULARES VINCULADOS EN FALTAS ADMINISTRATIVAS GRAVES (ARTICULO 65 AL 72) DE LA
LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: S| SU REPRESENTADA RESULTA ADJUDICADA CON EL CONTRATO MATERIA DE LA PRESENTE
LICITACION, SU PROPUESTA PLANTEADA EN ESTA PREGUNTA SERA MOTIVO DE ANALISIS POR EL
DEPARTAMENTO JURIDICO DEL AYUNTAMIENTO DE MEXICALI.

PREGUNTA NO.7.- 28. FIRMA DEL CONTRATO: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE QUE EN
CASO DE QUE MI REPRESENTADA RESULTE ADJUDICADA Y DE CONFORMIDAD CON LA “RESOLUCION POR LA
QUE SE EXPIDEN LAS DISPOSICIONES DE CARACTER GENERAL A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 492 DE LA
LEY DE INSTITUCIONES DE SEGUROS Y DE FIANZAS, PREVIAMENTE A LA EMISION DE LA POLIZA DEBERA DE
PROPORCIONAR COPIA DE LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

A) DECRETO DE CREACION DE LA DEPENDENCIA CONVOCANTE.

Licitacion Publica Estatal No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25 Comité de Adquisiciones Pagina 3 de 14



. XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

B) COMPROBANTE DE DOMICILIO DE LA DEPENDENCIA CONVOCANTE CON NO MAS DE 3 MESES DE
ANTIGUEDAD A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO (RECIBO DE LUZ, DE TELEFONIA, IMPUESTO PREDIAL O
DE DERECHOS POR SUMINISTRO DE AGUA; ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS), O BIEN EL CONTRATO DE
ARRENDAMIENTO REGISTRADO ANTE LA AUTORIDAD FISCAL COMPETENTE.

C) REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES.

D) DOCUMENTO MEDIANTE EL CUAL EL(LOS) REPRESENTANTE(S) LEGAL(ES) ACREDITE(N) SU(S)
FACULTAD(ES) PARA REPRESENTAR A LA DEPENDENCIA.

E. COPIA DE LA IDENTIFICACION OFICIAL DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA DEPENDENCIA (CREDENCIAL
PARA VOTAR, PASAPORTE, CEDULA PROFESIONAL).

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.8.- 29 PENAS CONVENCIONALES: SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR QUE LA PENA
CONVENCIONAL SERA SOBRE EL SERVICIO NO PRESTADO O ENTREGADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION. ADEMAS LAS PENALIDADES SERAN APLICABLES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO EN LA ENTREGA DE LOS SERVICIOS CONVOCADOS, ES DECIR, EN CASO DE RESULTAR
GANADOR, RETRASO EN LA ENTREGA DE LA CARTA COBERTURA O ENTREGA DE LA POLIZA DE SEGURO Y EL
IMPORTE DE PENAS SERA EL ESPECIFICADO EN EL REGLAMENTO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO O
CONTRATACION DE SERVICIOS PARA EL GOBIERNO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA.

PREGUNTA NO.9. BASES Y ANEXOS: SE SOLICITA ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EN
CASO DE QUE MI REPRESENTADA RESULTE ADJUDICADA, SE PODRA DISPONER DEL SALVAMENTO DE LAS
UNIDADES QUE SE DECLARAN PERDIDA TOTAL, AUN CUANDO LADEPENDENCIA NO HAYA PRESENTADO LA
DOCUMENTACION COMPLETA (ACREDITACION DE LA UNIDAD) PARA EL PAGO DEL SINIESTRO. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.10. EN CASO DE SER NEGATIVA LA RESPUESTA A LA PREGUNTA INMEDIATA ANTERIOR, SE
SOLICITA A LA CONVOCANTE FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CASO DE QUE LAS UNIDADES SE DECLAREN
PERDIDA TOTAL Y EN TANTO LA DEPENDENCIA NO PROPORCIONE LA DOCUMENTACION, LOS GASTOS QUE
ESTOS GENEREN, AL ESTAR EN DEPOSITO, EN PREDIOS DE LA ASEGURADORA O EN LOS CENTROS DE
REPARACION, CORRERAN POR PARTE DE LA CONVOCANTE. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION

PREGUNTA NO.11. BASES. 1.4 VIGENCIA DE LAS POLIZAS DE SEGURO, PAGINA 3: SE SOLICITA

AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LA VIGENCIA DE LA POLIZA DE SEGURO DE VEHICULOS
SERA A PARTIR DE LA FECHA Y HORA DE LA EMISION DEL FALLO, HASTA LAS 24:00 HORAS DEL 31 DE ENERO
DE 2026. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.12. BASES, FORMA DE PAGO, PAGINA 3: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE
CONFIRMAR QUE EL PAGO DE LA PRIMA SERA REALIZADO DE MANERA ANUAL EL CUAL SE HARA DE LA
SIGUIENTE MANERA: UN PRIMER PAGO DEL 40% (CUARENTA POR CIENTO) AL INICIO DE LA VIGENCIA Y UN
SEGUNDO PAGO DEL OTRO 60% (SESENTA POR CIENTO) A LOS 15 (QUINCE) DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE
ENTREGA DE LAS POLIZAS DE SEGUROS, SIN GENERAR INTERESES Y CONSERVANDO LA COBERTURA.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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RESPUESTA: EL PAGO SE REALIZARA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL 1.5 FORMA DE PAGO DE LAS
BASES DE LA PRESENTE LICITACION, UN PRIMER PAGO DEL 40% (CUARENTA POR CIENTO) AL INICIO DE LA
VIGENCIA'Y UN SEGUNDO PAGO DEL OTRO 60% (SESENTA POR CIENTO) A LOS 15 (QUINCE) DIAS A PARTIR
DE LA FECHA DE ENTREGA DE LAS POLIZAS DE SEGUROS, SIN GENERAR INTERESES Y CONSERVANDO LA
COBERTURA.

PREGUNTA NO.13. ANEXO 1 (B), ESPECIFICACIONES TECNICAS: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EL TOTAL DE UNIDADES A ASEGURAR DENTRO DE LA POLIZA DE VEHICULOS
PARA EL PRESENTE PROCESO DE LICITACION ES DE UN TOTAL DE 1052 UNIDADES VEHICULARES. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.14. ANEXO 1 (B), ESPECIFICACIONES TECNICAS: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA

CONVERSIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SENALADO EN EL ANEXO 1 (B) DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA NO.15. ANEXO 1 (B), ESPECIFICACIONES TECNICAS: EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA
PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE COMPARTIR LOS
MONTOS DE DICHAS ADAPTACIONES, Y A SU VEZ CONFIRMAR S| SE ACEPTA REALIZAR LA DEPRECIACION
CORRESPONDIENTE AL VALOR DE LA ADAPTACION Y/O CONVERSION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SENALADO EN EL ANEXO 1 (B) DE LA PRESENTE LICITACION.

CONVOCANTE CONFIRMAR QUE NINGUNA DE LAS UNIDADES A ASEGURAR CUENTA CON ADAPTACIONES Y/Ow

CONVOCANTE INDICAR SI SE CUMPLE CON LA PROPUESTA TECNICA AL INCLUIR TAL Y COMO ESTA EL
ANEXO | (A Y B).- ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LA POLIZA PLASMADO EN EL ANEXO Il (A Y B).-

PROPUESTA TECNICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACION Y EN LA NOTA
ACLARATORIA NO.1 DE LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES.

PREGUNTA NO.16. BASES, 8.1.- PROPUESTA TECNICA, PAGINA 8: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA §

PREGUNTA NO.17. BASES, 8.1.- PROPUESTA TECNICA, PAGINA 8: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE CONFIRMAR SI SE DEBE DE INCLUIR EL PARQUE VEHICULAR AL FINAL DE LA PROPUESTA
TECNICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN EL PUNTO 8.1 PROPUESTA TECNICA, INCISO A) DE
LAS PRESENTES BASES DE LICITACION.

PREGUNTA NO.18. BASES, 8.2.- PROPUESTA ECONOMICA, PAGINA 11: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE INDICAR QUE SE PODRA PRESENTAR EN NUESTRA PROPUESTA ECONOMICA EL COSTO
GLOBAL PARA LA “POLIZA DE SEGURO DE AUTOS FLOTILLA”, Y SOLAMENTE EL LICITANTE QUE RESULTE
ADJUDICADO DEBE ENTREGAR COSTOS UNITARIOS DE CADA VEHICULO A ASEGURAR. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LOS SOLICITADO EN EL ANEXO 7 DE LA PRESENTE LICITACION.

PREGUNTA NO.19. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE COMPARTIR EN FORMATO
EDITABLE EXCEL LA SINIESTRALIDAD DETALLADA DE LAS ULTIMAS 3 VIGENCIAS, INDICANDO MONTO TOTAL
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DEL SINIESTRO, CAUSA DEL SINIESTRO, FECHA DE OCURRENCIA DEL SINIESTRO, ETC. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE PROPORCIONARA AL CORREO ELECTRONICO QUE INDIQUE EL LICITANTE PARTICIPANTE LA
SINIESTRALIDAD GENERAL DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR.

PREGUNTA NO.20. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR CUAL ES EL USO DE
CADA UNA DE LAS UNIDADES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LAS ESPECIFICACIONES SENALADAS EN EL ANEXO 1 (B)
ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LAS PRESENTES BASES DE LICITACION.

PREGUNTA NO.21. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE CUALQUIER
ADAPTACION O EQUIPO INSTALADO NO DECLARADO EN LA DESCRIPCION DE CADA UNIDAD ENTREGADA A
LA ASEGURADORA ADJUDICADA, NO ESTARA AMPARADO EN CASO DE SINIESTRO. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.22. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE LAS
UNIDADES DE TRANSPORTE, SEGURIDAD Y AMBULANCIA NO TENDRAN COBERTURA EN EL EXTRANJERO.

FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LOS SOLICITADO EN BASES DE LICITACION.

PREGUNTA NO.23. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE DAR EJEMPLOS DE LO QUE
SE TRANSPORTA EN LAS UNIDADES DE CARGA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LA CARGA ES DE ACUERDO A LA ACTIVIDAD OPERATIVA DE LA DEPENDENCIA MUNICIPAL,
DESDE CARGAS SIMPLE DE EQUIPO, HERRAMIENTAS Y MOBILIARIO, HASTA CARGAS VOLUMINOSAS DE
MATERIALES PARA CONSTRUCCION, DE FORMA ENUNCIATIVA, MAS NO LIMITATIVA.

PREGUNTA NO.24. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SOLO
QUEDARAN CUBIERTOS EL NUMERO DE PASAJEROS QUE SE ESTABLEZCA EN LA TARJETA DE CIRCULACION
DE LOS VEHICULOS A ASEGURAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA NO.25. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE COMPARTIR LA JUNTA DE
ACLARACIONES EN FORMATO EDITABLE WORD CON EL OBJETO DE EVITAR ERRORES EN LA ELABORACION
DE LAS PROPUESTAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. N
RESPUESTA: LA JUNTA DE ACLARACIONES SERA ENVIADA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES EN FORMATO/\
PDF.

PREGUNTA NO.26. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE CONFIRME QUE PARA LA J )\
PRESENTACION DE NUESTRA PROPOSICION, ES DECIR PARA LA PROPUESTA TECNICA, PROPUESTA
ECONOMICA, ADEMAS DE LA PROPOSICION, SE PODRA PRESENTAR UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR
VERDAD, EN DONDE SE ACEPTAN TODAS LAS MODIFICACIONES QUE RESULTEN DE LA JUNTA DE
ACLARACIONES, SIN SER NECESARIO TENER QUE INSERTAR DICHAS MODIFICACIONES EN LA PROPUESTA
TECNICA, EN LA PROPUESTA ECONOMICA Y EN LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA,
ADJUNTANDO TAMBIEN COPIA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES FIRMADA POR EL REPRESENTANTE LEGAL

DE LA LICITANTE. Y UNICAMENTE EL LICITANTE ADJUDICADO DEBERA PRESENTAR LAS INCLUSIONES EN SU
PROPOSICION GANADORA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES DE LICITACION, EN LA PRESENTE JUNTA DE
ACLARACIONES, AS| COMO EN LOS ANEXOS PUBLICADOS

PREGUNTA NO.27. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE DEBERA
PRESENTAR EL ANEXO TECNICO EN FORMATO LIBRE CONSIDERANDO TODO LO SOLICITADO EN BASES Y
JUNTA DE ACLARACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES DE LICITACION, ASi COMO EN LOS ANEXOS
PUBLICADOS.

PREGUNTA NO.28. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE PODRA
PRESENTAR EN FORMATO LIBRE EL ANEXO ECONOMICO CONSIDERANDO TODO LO SOLICITADO EN BASES Y
JUNTA DE ACLARACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES DE LICITACION, AS{ COMO EN LOS ANEXOS
PUBLICADOS.

PREGUNTA NO.29. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE SE
ENTIENDE QUE LO NO ESPECIFICADO EN LA PRESENTE LICITACION OPERARA BAJO LAS POLITICAS Y
CONDICIONES GENERALES DEL SEGURO DE AUTOS DE MI COMPANIA REPRESENTADA, DICHAS \
CONDICIONES SON LAS PRESENTADAS ANTE LA COMISION DE SEGUROS Y FIANZAS, SIEMPRE QUE NO SE
CONTRAPONGAN A LAS CONDICIONES ESPECIALES QUE SE PACTEN EN BASES Y EN LA JUNTA DE
ACLARACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS PRESENTES BASES DE LICITACION.

PREGUNTA NO.30. GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE INDICAR S| SE PODRAN
INCLUIR LAS CONDICIONES GENERALES DE M| REPRESENTADA, CONSIDERANDO LA CLAUSULA DE
PRELACION Y NO ADHESION. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN BASES DE LICITACION

Siendo todas las preguntas realizadas por el licitante GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B.

Una vez terminadas las lecturas de los cuestionamientos recibidos, se solicita a los proveedores presentes exhiban
copia del comprobante de pago de bases a efecto de que puedan formular preguntas durante el desarrollo de la
presente junta en los términos del articulo 32 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y Servicios
para el Estado de Baja California y el punto 5.3 de las Bases de Licitacion.

En este acto el licitante QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS manifiesta haber enviado sus preguntas en tiempo y \/\(

forma a los correos electronicos sefialados en las bases de licitacion, pero por un error no fue recibido, por lo que en 0

este acto, se realizan las preguntas para ser respondidas por la “LA CONVOCANTE” como a continuacion se

describen:

Licitante: QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS.

PREGUNTA 1: GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE INDICAR EL NOMBRE DE LA

COMPANIA ASEGURADORA EN LA ULTIMA VIGENCIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ANA COMPANIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V.
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

PREGUNTA 2: GENERAL: SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL MONTO DE
SINIESTRALIDAD DESGLOSADA POR COBERTURA, DE LAS 3 ULTIMAS VIGENCIAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE LE ENVIARA AL CORREO PROPORCIONADO POR EL LICITANTE SIENDO EL
mexicali_ventas@qualitas.com.mx

PREGUNTA 3. GENERAL. SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR LA PRIMA NETA
PAGADA DE LAS 3 ULTIMAS VIGENCIAS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE LE ENVIARA AL CORREO PROPORCIONADO POR EL LICITANTE SIENDO EL
mexicali_ventas@qualitas.com.mx, ACLARANDO SE ENVIARA UNICAMENTE LA CANTIDAD PAGADA.

PREGUNTA 4 . GENERAL. SE HACE SABER AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, QUE SE ENTIENDE QUE LO
NO ESPECIFICADO EN LA PRESENTE LICITACION OPERARA BAJO LAS POLITICAS Y CONDICIONES
GENERALES DEL SEGURO DE AUTOS DE LA ASEGURADORA QUE RESULTE ADJUDICADA, DICHAS
CONDICIONES SON LAS PRESENTADAS ANTE LA COMISION DE SEGUROS Y FIANZAS. SIEMPRE QUE NO SE
CONTRAPONGAN A LAS CONDICIONES ESPECIALES QUE SE PACTEN EN BASES Y EN LA JUNTA DE
ACLARACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS PRESENTES BASES DE LICITACION.

PREGUNTA 5 . GENERAL. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE SE NOS ACLARE QUE EN
DADO CASO DE QUE LA CONVOCANTE SE ENCUENTRE EN LA LISTA DE PERSONAS BLOQUEADAS DE LA UIF
(UNIDAD DE INTELIGENCIA FINANCIERA) SE DARA POR CANCELADA LA PARTICIPACION O EN DADO CASO LA
EMISION SIN TENER CONSECUENCIAS PARA LOS LICITANTES O EL PROVEEDOR, YA QUE NO SE PRETENDE
ESTAR EN EL SUPUESTO DE LA FRACCION 1 DEL ARTICULO 115 DE LA LEY DE INSTITUCIONES DE CREDITO,
DADO QUE NO SE ACTUALIZAN DIARIO LAS MISMAS, ASi COMO EN DADO CASO DE YA HABER SIDO
ABSUELTOS DE ESTA SITUACION, FAVOR DE PRESENTAR EL ACTA CORRESPONDIENTE PARA COMPROBAR
LO MISMO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE INFORMA QUE LA LISTA DE PERSONAS BLOQUEADAS POR LA UIF SON EMPRESAS,
COMPANIAS Y PERSONAS FiSICAS, NO LOS ENTES PUBLICOS. \

. : -\ J
PREGUNTA 6: TECNICA. BASES- 1.4 VIGENCIA DE LAS POLIZAS DE SEGURO. SE SOLICITA AMABLEMENTE A (\_)/

LA CONVOCANTE NOS INDIQUE EL INICIO Y FIN DE LA VIGENCIA DE SU PROGRAMA DE SEGUROS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: A PARTIR DEL DIA Y HORA DEL FALLO Y HASTA LAS 24:00 HORAS DEL DIA 31 DE ENERO DE
2026.

CONFIRME QUE LA FORMA DE PAGO SERA EN UNA SOLA EXHIBICION (CONTADO). FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

PREGUNTA 7: TECNICA. BASES - 1.5 FORMA DE PAGO. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NO\
RESPUESTA: ES INCORRECTA SU APRECIACION FAVOR DE APEGARSE A BASES.
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

PREGUNTA 8: ECONOMICA. BASES - 8.1 PROPUESTA TECNICA - INCISO G. IDATU. AMABLEMENTE SE
SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE SI ES POSIBLE CONSIDERAR EL RESULTADO PARA EL PERIODO
ENERO - MARZO 2024, YA QUE DICHO DATO ES EL ULTIMO ACTUALIZADO EN LA PAGINA DE LA CONDUSEF.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SERA VALIDA LA PRESENTACION DEL ULTIMO REPORTE PUBLICADO POR LA CONDUSEF.

PREGUNTA 9: ECONOMICA. BASES - 29. PENAS CONVENCIONALES. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE QUE SE NOS ACLARE EL LIMITE DE TIEMPO DE APLICACION DE LAS PENAS SOLICITADAS YA

QUE SI NO SE TIENE UN LIMITE EL MONTO DE PAGO DE LAS PENALIDADES PODRIA LLEGAR A SER MAYOR

QUE AL MONTO DE VALOR TOTAL DEL CONTRATO Y ESTO GENERARIA UN PROBLEMA PARA AMBAS
PARTES, DE ESTE DATO SE HACE EL CUESTIONAMIENTO YA QUE NO VIENE ESPECIFICO EN LAS PRESENTES
BASES Y ANEXOS, PUDIENDO SER UN NUMERO DE DIAS DE DIAS DETERMINADO Y DESPUES DE ESTE \
PERIODO SOLICITAR LA RESCISION DEL CONTRATO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACION.

PREGUNTA 10: ECONOMICA. ANEXO 1 “A”. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE CONFIRMAR QUE
EL TIPO DE INDEMNIZACION A CONSIDERAR SERA A VALOR COMERCIAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA:VALOR COMERCIAL PARA VEHICULOS SEMINUEVOS, VALOR FACTURA PARA VEHICULOS
NUEVOS.

PREGUNTA 11: ECONOMICA. ANEXO 1 “A” RESPONSABILIDAD CIVIL . SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA
CONVOCANTE NOS INDIQUE LA SUMA ASEGURADA A CONSIDERAR EN ESTA COBERTURA, SE SUGIERE UN
MONTO DE $3,000,000.00 FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE ACEPTA SU PROPUESTA.

PREGUNTA 12: ECONOMICA. ANEXO 1 “A” - DANOS POR LA CARGA. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL
CONVOCANTE NOS INDIQUE EL TIPO DE CARGA QUE TRANSPORTAN LAS UNIDADES TIPO CHASIS Y/O PICK [
UP’S. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO. \ ‘
RESPUESTA: LA CARGA ES DE ACUERDO A LA ACTIVIDAD OPERATIVA DE LA DEPENDENCIA MUNICIPAL, \\3)
DESDE CARGAS SIMPLE DE EQUIPO, HERRAMIENTAS Y MOBILIARIO, HASTA CARGAS VOLUMINOSAS DE ﬂ\
MATERIALES PARA CONSTRUCCION, DE FORMA ENUNCIATIVA, MAS NO LIMITATIVA.

PREGUNTA 13: ECONOMICA. ANEXO 1 “A” - 3. COBERTURAS ADICIONALES Y/O CONDICIONES ESPECIALES —
PUNTO 23. AMABLEMENTE SE LE HACE SABER A LA CONVOCANTE QUE LAS UNIDADES QUE LLEVEN CARGA,
SOLO SE LES PODRA BRINDAR EL SERVICIO DE ARRASTRE DE LA UNIDAD HASTA QUE SE DESCARGUE

DICHA UNIDAD. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION. %
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.

Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

PREGUNTA 14: ECONOMICA. ANEXO 1 “A” - 3. COBERTURAS ADICIONALES Y/O CONDICIONES ESPECIALES —
PUNTO 33. SE HACE DEL CONOCIMIENTO DE LA CONVOCANTE QUE, ESTE PUNTO SOLO APLICARA SIEMPRE
Y CUANDO ESTO SEA POR CONSECUENCIA DE UN ACCIDENTE VIAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A BASES Y AL ANEXO 1”A”

PREGUNTA 15: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE
INDICAR SOBRE EL PARQUE VEHICULAR LAS UNIDADES QUE TIENEN UN USO ESPECIAL EJEMPLO:
PATRULLAS, AMBULANCIAS, TRANSPORTE DE PERSONAL, CARGA, ETC. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A BASES Y A LO SENALADO EN EL ANEXO 1 “B”.

PREGUNTA 16: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE
ESPECIFICAR EN EL PARQUE VEHICULAR EN FORMATO DE EXCEL LAS UNIDADES QUE CUENTAN CON
ADAPTACIONES Y/O EQUIPO ESPECIAL; ASIi COMO, PROPORCIONAR EL VALOR DE ESTOS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A BASES Y A LO SENALADO EN EL ANEXO 1 “B”.

PREGUNTA 17: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. EN ALCANCE A LA PREGUNTAR ANTERIOR, DE
SER AFIRMATIVA SU RESPUESTA, FAVOR DE INDICAR INDICARNOS S| SERA POSIBLE APLICAR UN
PORCENTAJE DE DEPRECIACION (A RAZON DE UN 10% POR ANO) A DICHAS SUMAS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A BASES Y A LO SENALADO EN EL ANEXO 1 “B”.

PREGUNTA 18: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
NOS CONFIRME QUE, EN CASO DE APLICAR, UNICAMENTE DEBEMOS CONSIDERAR LOS VALORES
DECLARADOS EN EL PARQUE VEHICULAR POR CONCEPTO DE ADAPTACIONES Y EQUIPO ESPECIAL. LAS
UNIDADES QUE NO CUENTEN CON DICHOS VALORES ESTARAN CONSIDERADAS SOLO PARA EFECTOS DE
RESPONSABILIDAD CIVIL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 19: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA K

CONVOCANTE, PODER ASEGURAR LAS UNIDADES TIPO MAQUINARIA PESADA O EQUIPO PESADO
(RETROEXCAVADORAS, MOTOCONFORMADORAS, ETC.) EN EL RAMO DE SEGUROS QUE LES CORRESPONDE
Y QUE DIFIERE DE LA LICITACION EN REFERENCIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: DEBERA PROPORCIONARSE LA POLIZA Y/O COBERTURA POR RESPONSABILIDAD CIVIL.

PREGUNTA 20: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE, ACLARAR S| UNICAMENTE SE DEBERA OTORGAR LA COBERTURA DE RC PARA LAS
UNIDADES TIPO MAQUINARIA PESADA O EQUIPO PESADO (RETROEXCAVADORAS, MOTOCONFORMADORAS,
ETC.). FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

N
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 21: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. EN ALCANCE DE LA PREGUNTA ANTERIOR Y EN
CASO DE QUE SU RESPUESTA SEA DE FORMA NEGATIVA. AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE,
INDICARNOS S| ES MOTIVO DE DESCALIFICACION DESCARTAR ESTAS UNIDADES DEL PARQUE VEHICULAR
ENVIADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA RESPUESTA DE LA PREGUNTA NO. 19'Y 20.

PREGUNTA 22: ANEXO 1 (B) ESPECIFICACIONES TECNICAS. AMABLEMENTE SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
NOS CONFIRME EL NUMERO TOTAL DE UNIDADES QUE DEBEMOS COTIZAR PARA SU PROGRAMA DE
SEGUROS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A BASES DE LICITACION, ASi COMO DE SUS ANEXOS.

SIENDO TODAS LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR EL LICITANTE QUALITAS COMPANIA DE SEGUROS.

Asi_mismo, la representante de la asequradora GENERAL DE SEGUROS S.A., manifiesta tener
cuestionamientos que realizar como a continuacién se describe:

PREGUNTA 1.- SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE PROPORCIONAR EL REPORTE DE SINIESTRALIDAD
DETALLADO INDICANDO FECHA Y MONTO PAGADO EN FORMATO EXEL DE LAS ULTIMAS TRES VIGENCIAS.

RESPUESTA: SE LE ENVIARA AL CORREO PROPORCIONADO POR EL LICITANTE SIENDO E
yifloresh@gsequros.com.mx.

Siendo todas las preguntas a realizar por el licitante GENERAL DE SEGUROS S.A.

Enseguida, se hace constar que las aclaraciones y las respuestas de la presente junta de aclaraciones son de
observancia obligatoria para todos los presentes, y aun a todos los licitantes que no se encuentren presentes.

A continuacion, se procede a pasar con el punto 6 del orden del dia y al no haber asuntos pendientes por desahogar
el Presidente del Comité cierra el presente acto a las 13 horas con 32 minutos del mismo dia en que se actua, para
ser suscrito por las personas que en el mismo intervinieron, sabedores los mismos de su contenido y alcance legal; X

asi mismo y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes, firman de conformidad el presente
documento las personas que intervinieron en este acto, agradeciendo a los miembros del “Comité de Adquisiciones” 8

y licitantes su participacion.

—
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. XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitaciéon Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA.

“EL PRESIDENTE” “{OCAL”
FERNANDO GARCIA MONTANO CLAUDIA ALEJANDRA C ERON NAVARRO
En Representacion de la Oficial Mayor En Representacion Tesorero Municipal
del XXV Ayuntamiento de Mexiqdali, Baja California. Del XXV Ayuntamientode-Mexicali, Baja California.
“VOCAL”
CESAR CASTRO PONCE
: . Regidor Presidente de la Comision de Hacienda
Publica y Patrimonio del XXV Ayuntamiehto de Mexicali, del XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California.
Baja California.
“SECRETARIO TECNICO” “INVITADO”
i

MARICELA LOPEZ OCAMPOS

En Representacion del Jefe del Departamento de En Representacion del Sindico Procurador

Recursos Materiales de la|Oficialia Mayor del XXV del XXV Ayuntamiento de Mexicali. Baja California.
Ayuntamiento de Mexicali, Baja California

“ORGANO SOLICITANTE” “TESTIGO SOCIAL”

LA PERALTA MARIN

Coordinadora de Servicios del Departamento de En representacion de la Camara Nacional de
Recursos Materiales de la Oficialia Mayor del XXV Comercio,
Ayuntamiento de Mexicali, Baja California. Servicios y Turismo de Mexicali (CANACO)
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

“TESTIGO SOCIAL” “TESTIGO SOCIAL”

Presidente de la Camara Nacional de la Industria de la
En Representacion del Consejo Coordinador Transformacién de Mexicali, Baja California
Empresarial (CANACINTRA)
de Mexicali, A.C. (CCE)

LICITANTES

Empresa: LHeneral de segu (0S,S.H.

Firma ﬂ)td’—
G

Representante: \fa nej‘ ¥ lo resS \Jﬁ) MO

Empresa: (DUaATAS SEQULOS

Firma =

Representante: AOAy Phe ) X0 \J PN 7/0% / /
Empresa:

Firma
Representante:
Empresa:

Firma
Representante:
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XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California
COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS.
Licitacion Publica Estatal
No. AYTOMXL-OM-ADQ-07-25
“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS PARA EL PARQUE VEHICULAR DEL
GOBIERNO MUNICIPAL DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA”

ANEXO

=)

Y
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B : Calzada Independencia No.998
SSBIERI%?\LI UNIENDO Centro Civico,
) DEMEX B it C.P. 21000, Mexicali, B.C.

OFICIALIA MAYOR DEL XXV
AYUNTAMIENTO DE MEXICALI

ASUNTO. EL QUE SEINDICA
No. Oficio OM/4374/2024

Mexicali, Baja California, a 31 de octubre de 2024

S
w re,
.

FERNANDO GARCIA MONTANO
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALLI, B.C.

Con fundamento en el articulo 22 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

Servicios del Sector Publico, articulos 19 y 20 del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y el articulo 11 del
Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el
Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, mediante el presente tengo a bien
autorizar a usted para que en mi representacién asista en calidad de Presidente en
el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del
Ayuntamiento de Mexicali, con las facultades inherentes a dicho cargo a partir de la
fecha y hasta la conclusion del 25 Ayuntamiento de Mexicali, lo anterior en los

términos de la normatividad aplicable y tomando en cuenta que es una facultad

delegable que no se contrapone con la naturaleza de lo establecido.

\
N \ .
in otro particular por el_\mom Qto, se despide i ,\’ H{;VUNTAM i - -
: \ 5 F“ !”“ L.
\ \ ATENTAMENTE AN Ay R

310CT 209

i Ny i \ A \\ =~J ’
LIC. CLAUQ};&\LORENQL\ BELTRAN GONZALEZ' '

QFICIAL MAYOR
DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALLI, B.C.

C.C.P.- Archivo
C.C.P.- Expediente /ﬂ y }4/
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- > - . alzada Independencia No.998
= GOBIERNO b Centro Ci\:écop,ﬁ—
) DEMEXICALI  UNIENDO C.P. 21000, Mexicali, B.C.

Mexicali, Baja California, a 12 de noviembre de 2024
No. Oficio: RM /1914 / 2024
ASUNTO: Designacién de Suplencia.

TANIA TRASVINA GARCIA

COORDINADORA DE ADQUISICIONES Y ALMACENES
DE RECURSOS MATERIALES DE OFICIALIA MAYOR
DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALLI, B.C.

Con fundamento en el Articulo 22 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, articulos 19 y 20 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico y el articulo 11 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de
Servicios para el Gobierno Municipal de Mexicali, Baja California, mediante el presente tengo a bien
autorizar a usted para que en representacion, asista en calidad de Secretario Técnico en el Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Ayuntamiento de Mexicali, con las
facultades inherentes a dicho cargo, a partir de la fecha y hasta la conclusion del XXV Ayuntamiento
de Mexicali, lo anterior en términos de la normatividad aplicable y tomando en cuenta que es una

facultad delegable y no se contrapone con la naturaleza de lo establecido.

Sin otro particular por el momento, se despide.

ATENTAMENTE &/

FERNANDO GARCIA MONTANO

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES 4/
DE OFICIALIA MAYOR DEL XXV AYUNTAMIENTO .

DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA

C.C.P.- Archivo
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FERNANDO GARCiA MONTANO

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE ADQUISICIONES
DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALI
PRESENTE.-

Por medio del presente aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo, en
cumplimiento a los términos del articulo 11 de Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacién de Servicios para el Gobierno de Mexicali, Baja California
me permito informarle que he tenido a bien designar a Roberto Sosa Lépez, para que en mi

representacion asista como Suplente con cardcter de Vocal en las Sesiones que convoque

el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacidn de Servicios.

Sin mds por el momento, quedo de Usted para cualquier duda o aclaracion al

respecto.
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Oficio No. SM/1282/2024
Asunto: El que se indica

Mexicali, Baja California, a 03 de octubre de 2024

MARICELA LOPEZ OCAMPOS

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE AUDITORIAS

ESPECIALES DE LA DIRECCION DE AUDITORIA

GUBERNAMENTAL DEL XXV AYUNTAMIENTO

DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA .
PRESENTE.-

Anteponiendo un cordial saludo, con fundamento en los articulos 8 fraccion XXV, 9, 22 fracciones Vy
XIV del Reglamento Interno de la Sindicatura Municipal de Mexicali, Baja California sirva la presente
para informar que Usted serd comisionado para asistir en mi representacion a las Sesiones de Caracter
Ordinarias y Extraordinarias del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios

del XXV Ayuntamiento de Mexicali, Baja California las cuales se realizaran de forma presencial o virtual
a través de la plataforma o modalidad que su convocatoria asi lo determine, por el periodo que
comprenda el Ayuntamiento en mencion.

Lo anterior, para los efectos conducentes que haya a lugar.
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Mexicali, Baja California a 22 de Enero de 2025.

‘ESORERIA MUNICIPAL
Mexicall B.C.

FERNANDO GARCIA MONTANO

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE ADQUISICIONES
DEL XXV AYUNTAMIENTO DE MEXICALI
PRESENTE.-

Por medio del presente aprovecho la ocasidon para enviarle un cordial saludo, en
cumplimiento a los términos del articulo 11 de Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Confratacion de Servicios para el Gobierno de Mexicali, Baja California
me permito informarle que he tenido a bien designar a
Claudia Alejandra Calderén Navarro, para que en mi representacion asista como Suplente
con cardcter de Vocal en las Sesiones que convoque el Comité de Adquisiciones,

Arrendamientos y Contratacion de Servicios.

Sin md&s por el momento, quedo de Usted para cualquier duda o aclaracién al

respecto.
77 ENE 2025
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